
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Cervo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Castelletto Cervo 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

TECNICO 

N. 141 DEL 11/12/2018  

OGGETTO: 

Affidamento di lavori presso il cimitero comunale Capoluogo per ripristino travi in c.a. 

con ricorso alle procedure in economia con affidamento diretto ai sensi del comma 2, 

art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016.           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 01/04/2017, con il quale ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267 

del 18.08.2000, con la quale si individua nella persona di  ZANIN GEOM. NATALINO il 

Responsabile dell’ Ufficio TECNICO ed accertata pertanto la propria competenza; 

 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;  

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

VISTA la delibera di C.C. n. 51 del 16/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione anno 2018 

e successiva variazione di bilancio approvata con delibera di G.C. n. 14 del 01/03/2018; 

 

CONSIDERATO che il Settore Lavori Pubblici è preposto all’affidamento dei lavori pubblici 

compresi quelli in economia;  

 

CHE l’esecuzione dei lavori di cui trattasi corrisponde a tipologie di interventi affidabili mediante 

ricorso a procedure in economia, con riferimento a quanto prevedere il vigente Regolamento per 

gli acquisti di beni e servizi; 

 

 RILEVATO che il lavoro in oggetto, consiste in : 

- Ripristino trave in c.a. ammalorata; 

- Montaggio, smontaggio e noleggio di ponteggio; 

- Scrostatura di tutte le parti incoerenti e/o distaccate; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Cervo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Trattamento antipassivante dei fferri d’armatura; 

- Rispristino copriferro; 

- Applicazione di tinta alla farina di quarzo. 

che lo stesso ammonta a 2.600,00 Euro, oneri fiscali esclusi, risulta quindi inferiore al valore di 

Euro 40.000 individuato dall’art. 36 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 quale limite entro il quale è 

possibile procedere ad affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo; 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta;  

 

CONSIDERATO pertanto che risulta possibile affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Panuccio Costruzioni srl con sede in Lessona Via IV Novembre n. 

179 l’esecuzione del lavoro in oggetto per il valore complessivo di Euro2.600,00, IVA ESCLUSA 

come da preventivo fatto pervenire in data 04/12/2018 prot. 2339; 

 

CONSIDERATO inoltre che la ditta Panuccio Costruzioni srl con sede in Lessona Via IV 

Novembre n. 179 non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 e 83 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per poter 

svolgere i lavori in oggetto; 

  

RILEVATO che l’affidamento di lavori avente valore inferiore alla soglia comunitaria risulta 

escluso dall’operatività del mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi del D.P.R. 

n. 207/2010 e dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

CHE l’affidamento di lavori aventi valore inferiore alla soglia di Euro 40.000 stabilita dall’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 non rientra nemmeno nell’ambito della disciplina in materia di 

centrali committenza di cui, in particolare, all’art. 37 come modificato dalla l. 56/2017;  

 

CHE tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla delibera 

di Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture attuativi dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della legge n. 266/2005;  

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità (inerente l’assunzione di impegni di spesa);  

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 174 del D.P.R. n. 207/2010;  

 

VISTO il programma annuale dei lavori pubblici;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Cervo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa che qui si intende  integralmente riportato:  

 

1) DI AFFIDARE di affidare i lavori di ripristino travi in c.a. del cimitero comunale Capoluogo; 

2) DI APPROVARE per un valore complessivo di Euro 3.172,00 IVA compresa, mediante 

procedura in economia, per le motivazioni espresse in premessa, mediante affidamento diretto 

alla ditta Panuccio Costruzioni srl con sede in Lessona Via IV Novembre n. 179 con riferimento 

a quanto previsto dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016.  

3) DI DARE ATTO che il CIG e CUP (ove obbligatorio) da indicare sull’ordinativo di pagamento 

è il seguente: CIG Z7C2694D19; 

4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.172,00 di cui IVA 22% € 572,00 come da prospetto:  

 

C / R Anno Imp  Interv Voce Cap. Art. Importo € 

C 2018 262 12092 6150 4 1 3.172,00 

 

5) DI ESONERARE la ditta dal versamento della cauzione non superando la prestazione richiesta 

€.40.000,00=  IVA esclusa; 

 

6) DI DARE atto che il responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione del 

mandato di pagamento relativo alla ditta sopracitata a fornitura eseguita ed a presentazione di 

regolare fattura,nei limiti della somma impegnata e di comunicare alla ditta l’impegno di spesa 

assunto ai sensi dell’art. 191 comma 1 del DLGS n. 267/2000; 

 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 

Il Responsabile del Servizio   

            F.to:ZANIN GEOM. NATALINO             

 

 

 
                                                                           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Cervo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Castelletto Cervo, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:      

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 04/01/2019 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/01/2019 al 19/01/2019.  N. Rep       
 
 
Castelletto Cervo, lì 04/01/2019 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:VELOCE DOTT. GUIDO 
 

 


